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Jahresbericht 2022

(Die offizielle Erhebung fur das Statistische Bundesamt erfolgte zum 18.02.2023)

Nach einer Erholungsphase im Jahr 2021 muss-
te der Kammerbezirk Dortmund wieder einen
spUrbaren Dampfer bei den neu abgeschlosse-
nen Ausbildungsvertragen hinnehmen. Zwar
mag die wirtschaftliche Ausgangslage in 2022,
bedingt durch den Ukrainekrieg sowie die noch
in dem Jahr bestandenen Corona-Regelungen, in
einigen Betrieben ein Grund fur diese Entwick-
lungen gewesen sein, dennoch tragt fur diesen
Ruckgang in erster Linie die demografische Ent-
wicklung sowie der Trend von Jugendlichen zu

* bleibt im Ursprung bestehen

hoheren Schulabschlissen und der gestiegenen
Studierneigung mit bei. Es bleibt festzustellen,
dass die Ausbildungsbereitschaft der Handwerks-
betriebe nach wie vor Uber alle Gewerke hinweg
ungebrochen ist. Dies zeigen die Eintragungen in
der Praktikums- und Lehrstellenbdrse zum Jah-
restibergang, mit mehr als 400 unbesetzten Aus-
bildungsplatzen fur 2022 sowie ruckblickend Uber
1.300 konkreten Ausbildungsangeboten fur den
Ausbildungsbeginn in 2022.
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Neu abgeschlossene Ausbildungsverhaltnisse nach Regionen

. . Verdnderung Veranderung
. = Bezirke der Arbeitsagenturen 2022 2021 .
Neu abgeschlossene Ausbildungsvertrage ERECIAE e
Bochum 783 747 36 4,8
2022 2021 Veranderung Vera_nde"ung Dortmund 765 733 32 4,4
absolut in %
betriebliche Ausbildung 3.389 3.539 -150 4,2 Hagen 664 722 -58 -8,0
auBerbetriebliche Ausbildung 174 173 1 0,6 Hamm 828 915 -87 -9,5
Gesamt 3.563 3.712 149 4.0 Meschede/Soest 523 595 -72 -12,1
Gesamt 3.563 3.712 -149 -4,0
Neu abgeschlossene Ausbildungsverhaltnisse
nach Reglonen Bezirke der Industrie- und Handels- Veranderung Veranderung
. 2022 2021 .
kammern (Konsensregionen) absolut in %
Die regionale Entwicklung der.Nelfabs.cthsse Ia§st seinem anhaltenden Aufwartstrend, der. sel!ost in IHK Arnsberg 526 590 64 10,8
erkennen, dass besonders die landlichen Regio- den harten Jahren der Corona-Pandemie hinweg
nen im Jahr 2022 starke Ruckgange verzeichnen. verlief, wieder einen Rickgang von -8,9% (-40 Aus-
So verzeichneten die Kreise Unna und Soest zu- bildungsverhaltnisse) hinnehmen. Lediglich die IHK Dortmund 1.587 1.637 -0 31
sammen mit -14,5% (-231 Ausbildungsverhalt- Stadte Bochum, Dortmund und Herne konnten
. . R . . o . : , SIHK Hagen 473 536 -63 -11,8
nisse) den Grol3teil der Ruckgange im Kammer- ein positives Ergebnis verzeichnen und sich etwas
bezirk. Auch der Ennepe-Ruhr-Kreis musste nach dem Vor-Corona-Jahreswert aus 2019 anndhern. ) )
IHK Mittleres Ruhrgebiet 977 949 28 3,0
Kreise / kreisfreie Stadte 2022 2021 L LTE UL Veranderung Gesamt 3.563 3.712 149 4,0
absolut in % esa : : ) “h
Bochum 555 544 11 2,0
Dortmund 765 733 32 4,4
Hagen 257 275 -18 -6,5
Hamm 309 317 -8 -2,5
Herne 228 203 25 12,3
Kreis Ennepe-Ruhr 407 447 -40 -8,9
Kreis Soest 523 595 -72 -12,1
Kreis Unna 519 598 -79 -13,2
Gesamt 3.563 3.712 -149 -4,0

Neu abgeschlossene Ausbildungsverhaltnisse

Neu abgeschlossene Ausbildungsverhaltnisse



Neu abgeschlossene Ausbildungsverhaltnisse

nach Ausbildungsbereichen

In der differenzierten Betrachtung nach Ausbil-
dungsberufen lasst sich bei den handwerklichen
Ausbildungsberufen ein Rlckgang von -3,0%
(-102) erkennen. Innerhalb der handwerklichen
Berufe sind die meisten Riuckgange im Bereich
der Bau- und Ausbauhandwerke mit -7,0% (-55)
zu verzeichnen. Besonders hohe Defizite sind in
diesem Bereich bei den Berufen Maler/in und
Lackierer/in, Maurer/in und StralRenbauer/in zu

Ausbildungsbereiche 2022
Handwerkliche Ausbildungsberufe 3.278
- davonin

Anlage A 3.198
Anlage B1 80
Kaufmannische Ausbildungsberufe 200

Sonstige Ausbildungsberufe nach BBiG 57

Fachpraktiker-Ausbildungsberufe 28
(nach 842r HwO)

Gesamt 3.563

erkennen. Zudem ist der seit fast zehn Jahre an-
haltende Aufwartstrend bei dem Beruf Anlagen-
mechaniker/in fur Sanitar-, Heizung- und Klima-
technik erstmalig rucklaufig. Besonders positiv
Uberraschend ist der leichte Anstieg an neuen
Ausbildungsvertragen im Friseur-Handwerk, der
den langanhaltenden Abwartstrend fur dieses
Jahr erstmalig beendet. Naheres kénnen Sie aus
der Anlage 2 auf der Seite 25 entnehmen.

3.380 102 30

3.289 -91 2.8
=l -1 12,1
218 18 8,3
e -23 28,8
& -6 17,6

3.712 -149 -4,0
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Neu abgeschlossene Ausbildungsverhaltnisse in
handwerklichen Ausbildungsberufen nach Gewerbegruppen
(Erfasst werden Ausbildungsvertrage aus der Anlage A und B1)

Verdnderung Verdnderung

Gewerbe 2022 2021 absolut in %
Bau- und Ausbaugewerbe 735 790 -55 -7,0
Elektro- und Metallgewerbe 1.771 1.778 -7 -0,4
Holzgewerbe 189 214 -25 -11,7
Bekleidungs-, Textil- und Lederhandwerke 14 -1 -7.1
Nahrungsmittelhandwerke 103 -17 -16,5
Gesundheits- und Kérperpflege 436 426 10 23
Glas-, Papier-, keramische und 55 7 127

sonstige Gewerke

Neu abgeschlossene Ausbildungsverhaltnisse
nach der schulischen Qualifikation

Die schulische Qualifikation der Ausbildungsein-
steiger weist einen leicht geanderten Trend auf.
Der in den vergangenen Jahren ruckgangige An-
teil neuer Auszubildender mit Hauptschulab-
schluss ist im Jahr 2022 um 1,3% gestiegen auf
jetzt 31,5%. Der Anteil von Personen mit Fach-
oberschulreife hat sichum 1,5% auf 42,2% erhoht.

Neu abgeschlossene Ausbildungsverhaltnisse

Hingegen ist bei dem Anteil der Ausbildungsein-
steiger mit Fach- bzw. allgemeiner Hochschulrei-
fe ein Riuckgang um 2,4% auf jetzt 21,4% zu ver-
zeichnen. In diesem Zusammenhang lasst sich
erkennen, dass der Ubergang von Personen mit
einem Abschluss aus der Sekundarstufe | in Aus-
bildung wieder leicht gestiegen ist.



2022 2022 2021 2021

absolut Anteil in % absolut Anteil in %
ohne Abschluss 114 3,2 136 3,7
Hauptschulabschluss 1.124 31,5 1.122 30,2
Fachoberschulreife 1.504 42,2 1.510 40,7
Hoch- und Fachhochschulreife 761 21,4 882 23,8
auslandischer Schulabschluss, 60 17 62 17

ohne Anerkennung

Neu abgeschlossene Ausbildungsverhaltnisse
nach schulischer Vorbildung 2013 - 2022

2020 31% 2%
2019 33% 40% 21% 2%
2018 34% 38% 21% 2%

0% 25% 50% 75% 100%
. ohne Abschluss Hauptschukabschluss . Fachoberschulreife . Hochschul-/ Fachhochschulreife auslandischer Schulabschluss (ohne Anerkennung, sonstige)

Gesamtbestand

Nach einer Erholungsphase innerhalb der letzten funf Jahre lag der Gesamtbestand an
Ausbildungsverhaltnissen im Jahr 2022 mit 9.940 (-3,8%) erstmals wieder im vierstelligen Bereich.

2022 2021 Verdnderung Verapderung
absolut in %
Gesamtbestand 9.940 10.334 -394 3.8

8 Neu abgeschlossene Ausbildungsverhaltnisse / Gesamtbestand



Gesamtbestand nach Geschlecht

Insgesamt befanden sich am 31.12.2022 in unse-
rem Kammerbezirk 1.457 Frauen (14,7%) und 8.483
Manner (85,3%) in einer Ausbildung. Der Anteil an
weiblichen Auszubildenden im Kammerbezirk ist
gegenuber dem Vorjahr konstant (0,1%). Dies ist

mitunter darauf zurlckzufiihren, dass der anhal-
tende Trend der ruckgangigen Ausbildungszahlen
in einigen frauendominierten Berufen der Gesund-
heitshandwerke, der Kérperpflege in diesem Jahr
einen leichten Aufwind verzeichnen konnten.

2022 2021

8.782

14,7 % / 853 %

8.826

/ 854 %

14,6 %

In der Anlage 4 entenhmen Sie die Anteile weiblicher Auszubildender bezogen auf die einzelnen Ausbildungsberufe

Gesamtbestand nach Nationalitaten

Der Anteil bei der Ausbildung auslandischer Staats-
angehdriger ist mit einem Zuwachs von 0,1% kons-
tant geblieben. 1.455 Personen mit auslandischem
Pass befinden sich derzeit in einer Ausbildung; das
ist ein Anteil von 14,6% am Gesamtbestand. 47,6%

(693) der Personen stammen aus den Landern
Afghanistan, Eritrea, Irak, Iran, Nigeria, Pakistan,
Somalia und Syrien und lassen somit einen mog-
lichen Flachtlingshintergrund vermuten.

Nation 2022 2022 2021 2021
absolut Anteil in % absolut Anteil in %

Deutsche 8.485 85,4 8.835 85,5

Auslander 1.455 14,6 1.499 14,5

9 Gesamtbestand

nach Kontinenten

27 1 36
\ / l
767 527 714 562
AN AN
2022
A ’
- Europa Asien Amerika - Afrika Staatenlos; unbbekannt Australien/Ozeanien
Nation 2022 2022 2021 2021
absolut Anteil in % absolut" Anteil in %

bezogen auf Ldnder der Europdischen Union

EU28 (ohne D) 245 16,8 222 14,8

NMS-13* 133 9,1 121 8,1

GIPS** 103 7.1 88 5,9

bezogen auf Nichteuropaischen Asylzugangslander

8-nichteuropaische Asylzugangslander*#** 693 47,6 671 44,8

Gesamt 9.940 100,0 10.334 100,0
* Lander der EU-Osterweiterung seit 2004 (Bulgarien, Estland, Kroatien, Lettland, Litauen,
Malta, Polen, Rumaénien, Slowakei, Slowenien, Tschechien, Ungarn, Zypern)
** Griechenland, Italien, Portugal, Spanien
*** Afghanistan, Eritrea, Irak, Iran, Nigeria, Pakistan, Somalia und Syrien

Gesamtbestand 10



Losungen

Im Berichtsjahr wurden 1.888 Ausbildungsvertrage
vorzeitig geldst, davon 35,3% in der Probezeit.
Eine Vertragslosung ist nicht gleichbedeutend mit
einem Abbruch der Berufsausbildung. Vertragslo-
sungen kénnen auch zu einem Wechsel des Aus-
bildungsbetriebes fihren oder mit dem Ziel des
Berufswechsels erfolgen. In der Bildungsbericht-
erstattung werden zur Ermittlung der Vertragslo-

sungsquote unterschiedliche Berechnungsmodel-
le genutzt. Im Handwerk erfolgt die Ermittlung der
Vertragslosungsquote tberwiegend durch die Be-
rechnung des Anteils der Vertragsldsungen eines
Jahres an dem Gesamtbestand der Ausbildungs-
verhaltnisse. Nach dieser Berechnung ist die Quote
im Berichtsjahr um 2,3 Prozentpunkte auf 16,0 %
gestiegen.

2022 2021
Lésungen insgesamt 1.888 1.644
Vertragslésungsquote bezogen auf den Gesamtbestand (in %)* 16,0 13,7
Vertragslésungsquote nach dem alten Schichtenmodell (in %)* 44,7 38,6

* Die Losungsquote wird nach unterschiedlichen
Berechnungsquoten ermittelt, die zu deutlichen
Abweichungen fihren kénnen. Wahrend das BIBB
die Zahlen nach dem sogenannten Schichtenmo-
dell berechnet, das die Losungsquote jeweils auf
einen Jahrgang bezieht, ist im Handwerk ein Be-
rechnungsmodell verbreitet, das die jahrlichen

2022

353 %

667
Losungen in
der Probezeit

11 Gesamtbestand

Vertragsldsungen zum aktuellen Gesamtbestand
der Ausbildungsvertrage in Relation setzt. Beide
Modelle berechnen keine Ausbildungsabbriche,
sondern vorzeitige Vertragsldsungen. Systembe-
dingt ist mit unserer Software nur eine Berech-
nung nach dem alten Schichtenmodell méglich.

2021

38,0 %

624
Losungen in
der Probezeit

Gesellen- und Abschlusspriufungen

3.012 Gesellen- und Abschlusspriufungen wurden reich absolviert. Dabei liegt die Erfolgsquote bei
2022 abgelegt. 2.381 Prufungsteilnehmer, bzw. Frauen mit83% Uber der von Prifungsteilnehmern

79,1% der absolvierten Prufungen wurden erfolg- mannlichen Geschlechts.

Ausbildungsberufe Insgesamt

darunter mit bestandener Priufung 79,0%

darunter mit

Absolvierte Gesellen- und Priflinge
- . . bestandener
Abschlussprifungen in 2022 insgesamt Pri
rafung
mannlich 2.541 1.990
weiblich 471 391

Handwerkliche Ausbildungsberufe

darunter mit bestandener Priufung 79,0%

darunter mit

Absolvierte Gesellen- und Pruflinge
- . . bestandener
Abschlussprufungen in 2022 insgesamt -
Prufung
mannlich 2.420 1.888
weiblich 349 283

3.012

2.381

Erfolgs-
quote in %

78,3
83

2.756

2.168

Erfolgs-
quote in %

78,4
81,1

Gesellen-und Abschlussprufungen
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13

Kaufmannische Ausbildungsberufe 160

darunter mit bestandener Priufung 85,6% 137

Absolvierte Gesellen- und
Abschlussprufungen in 2022

mannlich
weiblich

Sonstige Ausbildungsberufe

darunter mit

’Prufllnge bestandener Erfolgs—
insgesamt Priifung quote in %
42 33 78,6
118 104 88,1
53

darunter mit bestandener Prufung 67,9% 36

darunter mit

Absolvierte Gesellen- und Praflinge bestandener Erfolgs-

Abschlussprufungen in 2022 insgesamt - quote in %
Prafung

mannlich 51 34 66,7

weiblich 2 2 100,0

Ausbildungsberufe nach § 42r HwO 30

darunter mit bestandener Priufung

Absolvierte Gesellen- und
Abschlussprifungen in 2022

mannlich
weiblich

Gesellen-und Abschlussprufungen

darunter mit

.Pruﬂlnge bestandener Erfolgs-o
insgesamt Prifung quote in %
28 26 92,9

2 2 100,0

Quote der Ausbildungsbetriebe zum Unternehmensbestand

aufgeteilt nach Anlage A, B1, B2

Anlage A
13.233

/ Unternehmen

Ausbildungsbetriebe
26,4%

Anlage B1
4.466

Ausbildungsbetriebe Unternehmen

2,3%

Anlage B2
870

Ausbildungsbetriebe / Unternehmen

2,1%

,13.433

Ausbildungsbetriebe Unternehmen

26,7%

4.155

Ausbildungsbetriebe / Unternehmen

2,6%

875

Ausbildungsbetriebe / Unternehmen

2,5%

** Bei der Quote zu der Anlage B2 wurden ausschlieB3lich die Gewerke aus dem Unternehmensbestand bericksichtigt,

zu denen eine Ausbildungsordnung existiert

Gesellen-und Abschlussprufungen
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Anlage 1

Neu abgeschlossene Ausbildungsverhdltnisse
- Regionale Entwicklung der letzten 10 Jahre

Neu abgeschlossene Ausbildungsverhaltnisse 18



Neu abgeschlossene Ausbildungsverhaltnisse - Kammerbezirk Dortmund

5.000
4.119 3.775 3.590 3.654 3.555 3.619 3.812 3.915 3.481 3.712 3563
\ /
2.500
3.402 3.226 3.370 3.316 3.439 3.604 3.787 3389
1.250
379 373
. 364 284 239 180 208 128 150 173 174
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
neu abgeschlosssene Ausbildungsverhaltnisse gesamt [l betriebliche Ausbildungsverhaltnisse aulBerbetriebliche Ausbildungsverhaltnisse
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Neu abgeschlossene Ausbildungsverhaltnisse - nach Regionen

Bochum

627 545 513 533 515 528 601 599 521 544 555

Dortmund

825 796 786 815 742 704 736 809 737 733 765

21 Neu abgeschlossene Ausbildungsverhaltnisse

Hagen

348 301 | 255 265 243 269 258 325 245 275 257

Hamm

312 297 266 283 297 297 334 351 285 317 309

//\
\
\
U N N S\ C I SN T B S I N
N N T I M P S S
Neu abgeschlossene Ausbildungsverhaltnisse 22



Neu abgeschlossene Ausbildungsverhaltnisse - nach Regionen

Herne

209 196 213 211 216 244 235 232 207 203 228

U TN N T\ T 4 S\ T T T 1
S S S S S S S S S
Kreis Ennepe-Ruhr
479 464 = 404 411 392 439 434 414 429 447 407

23 Neu abgeschlossene Ausbildungsverhaltnisse

Kreis Soest

645 578 557 572 571 569 577 601 497 595 523

Kreis Unna

674 589 596 564 579 569 610 584 560 598 519

U T\ N ST\ C R SN T B S A ¢
R S R
Neu abgeschlossene Ausbildungsverhaltnisse 24
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Anlage 2

Neu abgeschlossene Ausbildungsverhaltnisse nach Berufen

Neu abgeschlossene Ausbildungsverhaltnisse nach Berufen 25



Neu abgeschlossene Ausbildungsverhaltnisse nach Berufen

Verdnderung Veranderung Berufe 2022 2021 Veréanderung Veranderung

Berufe Alzz A absolut in % absolut in %

. : Elektroniker/in fur Maschinen und
Anlagenmechaniker/in 1 0 1 100,0 Antriebstechnik nach der HWO 11 17 -6 -35,3

Anlagenmechaniker/in flr Sanitar-,

Heizungs- und Klimatechnik 458 479 -21 -4,4 Estrichleger/in 2 1 1 100,0
Augenoptiker/in 62 75 -13 -17,3 Fachkraft fur Metalltechnik 1 3 -2 -66,7
Ausbaufacharbeiter/in 3 7 -4 -57,1 Fachkraft fir Rohr-, Kanal- und Industrieservice 3 3 0 0,0
Automobilkaufmann/frau 10 11 1 9,1 FEdEREEn im L ebensmizlhsneierty 82 79 3 3,8
SP: Backerei
Bicker/in 45 59 14 237 Fthverkfaufer/|n im Lebensmittelhandwerk, 5 12 7 583
SP: Konditorei
Baugeratefiihrer/in 0 ] B 1000 Fthvgrkaufer/|n im Lebensmittelhandwerk; 12 4 5 71.4
SP: Fleischerei
Bauten- und Objektbeschichter/in 1 3 -2 -66,7 Fahrradmonteur/in 0 2 -2 -100,0
Bestattungsfachkraft 14 10 4 40,0 Fahrzeuglackierer/in 64 71 -7 -9,9
Beton- und Stahlbetonbauer/in 1 0 1 100,0 Feinwerkmechaniker/in 29 35 -6 -17.1
Bodenleger/in 10 11 -1 -9,1 Feuerungs- und Schornsteinbauer/in 2 1 1 100,0
Bootsbauer/in 2 1 1 100,0 Fleischer/in 15 20 -5 -25,0
Buchbinder/in 1 1 0 0,0 Fliesen-, Platten- und Mosaikleger/in 37 45 -8 -17,8
Dachdecker/in 182 191 -9 -4,7 Fotograf/in 6 13 -7 -53,8
Elektroniker fur Betriebstechnik (IH) 1 0 1 100,0 Friseur/in 213 181 32 17,7
ElE Il 7R A e s 8 5 3 60,0 Gebiudereiniger/in 4 46 5 10,9
und Systemtechnik
Elektroniker/in FR Energie- und Gebaudetechnik 414 428 -14 25,0 Gerustbauer/in 26 8 18 225,0
Elektroniker/in fir Gebaudesystemintegration 5 4 1 25,0 Glaser/in 13 9 4 44,44

26 Neu abgeschlossene Ausbildungsverhaltnisse nach Berufen Neu abgeschlossene Ausbildungsverhaltnisse nach Berufen 27



Neu abgeschlossene Ausbildungsverhaltnisse nach Berufen

Verdnderung Verdnderung Berufe 2022 2021 Verdnderung Veranderung

Berufe Aizz i absolut in % absolut in %

Goldschmied/in 4 5 1 -20,0 Mechaniker/in fur Reifen- und 7 4 3 75,0
Vulkanisationstechnik

Hochbaufacharbeiter/in 10 10 0 0,0 Mechatroniker/in fur Kaltetechnik 62 56 6 10,7
Holz- und Bautenschutzer/in 0 1 -1 -100,0 Metallbauer/in 96 108 -12 -11,1
Horakustiker/in 35 36 -1 -2,8 Oberflachenbeschichter/in 0 1 -1 -100,0
Informationselektroniker/in 23 32 -9 -28,1 Ofen- und Luftheizungsbauer/in 1 1 0 0,0
Kanalbauer/in 2 5 -3 -60,0 Orthopadieschuhmacher/in 6 7 -1 -14,3
Karosserie- und Fahrzeugbaumechaniker/in 31 33 -2 -6,1 Orthopadietechnik-Mechaniker/in 13 13 0 0,0
Kaufmann/frau fur Biromanagement 91 109 -18 -16,5 Parkettleger/in 7 8 -1 -12,5
Klavier- und Cembalobauer/in 0 1 -1 -100,0 Prazisionswerkzeugmechaniker/in 0 1 -1 -100,0
Klempner/in 2 0 2 100,0 Raumausstatter/in 7 10 -3 -30,0
Konditor/in 26 23 3 13,0 Rollladen- und Sonnenschutzmechatroniker/in 4 4 0 0,0
Kosmetiker/in 5 4 1 25,0 Sattler/in 4 4 0 0,0
Kraftfahrzeugmechatroniker/in 572 500 72 14,4 Schilder- und Lichtreklamehersteller/in 7 17 -10 -58,8
Land- und Baumaschinenmechatroniker/in 36 47 -1 -23,4 Schornsteinfeger/in 18 20 -2 -10,0
Maler/in und Lackierer/in 238 264 -26 -9,8 Steinmetz/in und Steinbildhauer/in 5 4 1 25,0
Maschinen- und Anlagenfihrer/in 1 0 1 100,0 Stral3enbauer/in 34 56 -22 -39,3
Malschneider/in 1 0 1 100,0 Stukkateur/in 9 3 6 200,0
MaRschuhmacher/in 1 0 1 100,0 Technische(r) Modellbauer/in 1 1 0 0,0
Maurer/in 55 78 -23 -29,5 Technische(r) Systemplaner/in 3 4 -1 -25,0

28 Neu abgeschlossene Ausbildungsverhaltnisse nach Berufen Neu abgeschlossene Ausbildungsverhaltnisse nach Berufen 29



Berufe fur behinderte Menschen
(Ausbildungsregelung nach 8 42r HwO)

Neu abgeschlossene Ausbildungsverhaltnisse nach Berufen

30

Verédnderung Veranderung Verdnderung Verdnderung

Berufe 2022 2021 absolut in % 2022 2021 ol in %
Technische/r Produktdesigner/in 1 0 1 100,0 Bau- und Metallmaler/in (MR) 0 4 -4 -100,0
Textilreiniger/in 1 0 1 100,0 Fachpraktiker/in fur Holzverarbeitung (MR) 8 13 -5 -38,5

) - Fachpraktiker/in fur Maler und Lackierer 3 2
Tiefbaufacharbeiter/in 18 25 -7 '28,0 (Vorma|s Bau- und Meta“maler) 17 14 1'4
Tischler/in 175 200 .25 12,5 Fachpraktiker/in fur Metallbau (MR) 3 6 -3 -50,0
Trockenbaumonteur/in 2 3 -1 33,3 Zweiradmechanikerwerker/in 0 1 -1 100,0
Uhrmacher/in 1 2 -1 -50,0
Verfahrensmechaniker/in fir Kunststoff-
und Kautschuktechnik ¢ 4 4 oUER0
Verfahrenstechnologe/technologin in der 0 ] 1 -100.0
MuUhlen- und Getreidewirtschaf !
Warme-, Kalte- und Schallschutzisolierer/in 2 2 0 0,0
Zahntechniker/in 60 64 -4 -6,3
Zerspanungsmechaniker/in 1 4 -3 -75,0
Zimmerer/Zimmerin 58 41 17 41,5
Zweiradmechatroniker/in 19 23 -4 -17,4

Neu abgeschlossene Ausbildungsverhaltnisse nach Berufen Neu abgeschlossene Ausbildungsverhaltnisse nach Berufen 31
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Neu abgeschlossene Ausbildungsverhaltnisse
nach schulischer Vorbildung

Neu abgeschlossene Ausbildungsverhaltnisse nach schulischer Vorbildung 32



33

Schulische Vorbildung
bei den neu abgeschlossenen
Ausbildungsvertragen 2022

Anlagenmechaniker/in

Anlagenmechaniker/in fur Sanitar-, Heizungs- und Klima-
technik

Augenoptiker/in
Ausbaufacharbeiter/in
Automobilkaufmann/frau
Backer/in

Bauten- und Objektbeschichter/in (bis 31.07.2021)
Bestattungsfachkraft

Beton- und Stahlbetonbauer/in
Bodenleger/in B2)
Bootsbauer/in

Buchbinder/in

Dachdecker/in

Elektroniker fur Betriebstechnik (IH)

Gesamt

458

62

10

45

14

10

182

ohne Hauptschulabschluss

(Anteil in %)

0,00

1,75

0,00

0,00

0,00

13,33

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

6,04

0,00

Hochschul-/ Fach-hoch-schulreife
(Anteil in %)

Hauptschulabschluss

(Anteil in %)
Fachoberschulreife

(Anteil in %)

0,00 0,00 100

34,93 46,29 15,07

6,45 30,65 61,29

33,33 66,67 0,00

0,00 70,00 30,00

46,67 24,44 11,11

100 0,00 0,00

21,43 21,43 57,14

0,00 100 0,00

50,00 30,00 20,00

0,00 50,00 0,00

0,00 0,00 100

42,31 35,16 14,84

0,00 0,00 100

Neu abgeschlossene Ausbildungsverhaltnisse nach schulischer Vorbildung

auslandischer Schulabschluss
ohne Anerkennung (Anteil in %)

0,00

1,97

1,61

0,00

0,00

4,44

0,00

0,00

0,00

0,00

50,00

0,00

1,65

0,00

Schulische Vorbildung
bei den neu abgeschlossenen
Ausbildungsvertragen 2022

Elektroniker/in FR Automatisierungs- und Systemtechnik
(ab 01.08.2021)

Elektroniker/in FR Energie- und Gebaudetechnik (ab
01.08.2021)

Elektroniker/in fir Gebaudesystemintegration (ab
01.08.2021)

Elektroniker/in fir Maschinen und Antriebstechnik nach
der HWO (ab 01.08.2021)

Estrichleger/in

Fachkraft fur Metalltechnik

Fachkraft fir Rohr-, Kanal- und Industrieservice
Fachpraktiker/in flr Holzverarbeitung (MR)
Fachpraktiker/in fur Maler und Lackierer
Fachpraktiker/in fur Metallbau (MR)

Fachverkaufer/in im Lebensmittelhandwerk - Backerei -
Fachverkaufer/in im Lebensmittelhandwerk - Fleischerei-
Fachverkaufer/in im Lebensmittelhandwerk - Konditorei-

Fahrzeuglackierer/in

Gesamt

414

11

17

82

12

64

ohne Hauptschulabschluss

(Anteil in %)

0,00

0,48

0,00

0,00

50,00

0,00

33,33

50,00

52,94

66,67

7,32

8,33

20,00

3,13

Hochschul-/ Fach-hoch-schulreife
(Anteil in %)

Hauptschulabschluss

(Anteil in %)
Fachoberschulreife

(Anteil in %)

0,00 37,50 62,50

18,84 56,04 22,71

0,00 40,00 60,00

18,18 36,36 45,45

50,00 0,00 0,00

100 0,00 0,00

33,33 0,00 33,33

25,00 12,50 0,00

41,18 0,00 0,00

33,33 0,00 0,00

53,66 26,83 9,76

41,66 33,33 8,33

20,00 40,00 0,00

65,63 25,00 3,13

Neu abgeschlossene Ausbildungsverhaltnisse nach schulischer Vorbildung

auslandischer Schulabschluss
ohne Anerkennung (Anteil in %)

o
o
S}

1,93

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

12,50

5,88

0,00

2,44

8,33

20,00

3,13

34
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Schulische Vorbildung
bei den neu abgeschlossenen
Ausbildungsvertragen 2022

Feinwerkmechaniker/in

Feuerungs- und Schornsteinbauer/in
Fleischer/in

Fliesen-, Platten- und Mosaikleger/in
Fotograf/in

Friseur/in

Gebaudereiniger/in

Gerustbauer/in

Glaser/in

Goldschmied/in FR Schmuck
Hochbaufacharbeiter/in
Horakustiker/in
Informationselektroniker/in

Kanalbauer/in

Gesamt

15

37

213

41

26

13

10

35

23

2

ohne Hauptschulabschluss

(Anteil in %)

0,00

0,00

6,67

5,41

0,00

6,57

4,88

3,85

0,00

0,00

10,00

0,00

0,00

0,00

Hochschul-/ Fach-hoch-schulreife
(Anteil in %)

Hauptschulabschluss

(Anteil in %)
Fachoberschulreife

(Anteil in %)

24,14 44,83 31,03

50,00 0,00 50,00

40,00 40,00 13,33

37,84 43,24 8,11

0,00 16,67 83,33

52,58 29,11 8,92

43,90 39,02 4,88

61,54 23,08 7,69

61,54 38,46 0,00

0,00 25,00 75,00

40,00 40,00 10,00

8,57 45,71 45,71

17,39 56,52 26,09

100 0,00 0,00

Neu abgeschlossene Ausbildungsverhaltnisse nach schulischer Vorbildung

auslandischer Schulabschluss
ohne Anerkennung (Anteil in %)

0,00

0,00

0,00

5,41

0,00

2,82

7,32

3,85

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Schulische Vorbildung
bei den neu abgeschlossenen
Ausbildungsvertragen 2022

Karosserie- und Fahrzeugbaumechaniker/in

Kaufmann/frau fur Biromanagement

Klempner/in

Konditor/in

Kosmetiker/in

Kraftfahrzeugmechatroniker/in

Land- und Baumaschinenmechatroniker/in

Maler/in und Lackierer/in

Maschinen- und Anlagenfthrer/in

Malschneider/in

Maurer/in

Mechaniker/in fur Reifen- und Vulkanisationstechnik

Mechatroniker/in fur Kaltetechnik

Metallbauer/in

5 o3
& 52
31 0,00
91 1,10
2 0,00
26 0,00
5 0,00
572 2,97
36 0,00
238 2,94
1 0,00
2 0,00
55 3,64
7 28,57
62 0,00
9% 2,08

ohne Hauptschulabschluss

Hochschul-/ Fach-hoch-schulreife
(Anteil in %)

Hauptschulabschluss

(Anteil in %)
Fachoberschulreife

(Anteil in %)

32,26 58,06 9,68

3,30 50,55 43,96

00,00 0,00 0,00

7,69 26,92 61,54

20,00 20,00 40,00

27,62 50,17 18,53

22,22 63,89 13,89

54,62 32,35 8,82

0,00 100 0,00

50,00 0,00 50,00

47,27 30,91 16,36

42,86 28,57 0,00

14,52 59,68 24,19

33,33 44,79 19,79

Neu abgeschlossene Ausbildungsverhaltnisse nach schulischer Vorbildung

auslandischer Schulabschluss
ohne Anerkennung (Anteil in %)

0,00

3,85

20,00

0,70

0,00

1,26

0,00

0,00

1,82

0,00

1,61

0,00

36
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Schulische Vorbildung
bei den neu abgeschlossenen
Ausbildungsvertragen 2022

Ofen- und Luftheizungsbauer/in
Orthopadieschuhmacher/in
Orthopadietechnik-Mechaniker/in
Parkettleger/in

Raumausstatter/in

Rollladen- und Sonnenschutzmechatroniker/in

Sattler/in

Schilder- und Lichtreklamehersteller/in

Schornsteinfeger/in

Steinmetz/in und Steinbildhauer/in

StralRenbauer/in

Stukkateur/in

Technische(r) Modellbauer/in

Technische(r) Systemplaner/in

Gesamt

13

18

34

ohne Hauptschulabschluss

(Anteil in %)

0,00

0,00

0,00

Hochschul-/ Fach-hoch-schulreife
(Anteil in %)

Hauptschulabschluss

(Anteil in %)
Fachoberschulreife

(Anteil in %)

100 0,00 0,00

16,67 33,33 33,33

0,00 23,08 76,92

14,29 57,14 0,00 28,57

0,00

14,29 57,14 28,57

25,00 0,00 0,00 75,00

0,00

0,00

0,00

0,00

2,94

0,00

0,00

0,00

0,00 25,00 75,00

28,57 28,57 42,86

11,11 66,67 22,22

20,00 40,00 40,00

47,06 38,24 11,76

22,22 66,67 11,11

0,00 100 0,00

0,00 0,00 100

Neu abgeschlossene Ausbildungsverhaltnisse nach schulischer Vorbildung

auslandischer Schulabschluss
ohne Anerkennung (Anteil in %)

0,00

16,67

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Schulische Vorbildung
bei den neu abgeschlossenen
Ausbildungsvertragen 2022

Technische/r Produktdesigner/in
Textilreiniger/in
Tiefbaufacharbeiter/in
Tischler/in
Trockenbaumonteur/in

Uhrmacher/in

Warme-, Kalte- und Schallschutzisolierer/in

Zahntechniker/in

Zerspanungsmechaniker/in

Zimmerer/Zimmerin

Zweiradmechatroniker/in

Gesamt

1

18

175

60

58

19

ohne Hauptschulabschluss

(Anteil in %)

0,00

Hauptschulabschluss

(Anteil in %)
Fachoberschulreife

(Anteil in %)

0,00 0,00

100,00 0,00 0,00

556 66,67 27,78

0,57

0,00

0,00

0,00

1,67

0,00

1,72

0,00

17,14 38,29 44,00

Hochschul-/ Fach-hoch-schulreife

(Anteil in %)

100

0,00

0,00

50,00 50,00 0,00

0,00 100

100 0,00 0,00

5,00 25,00 63,33

0,00 100 0,00

12,07 50,00 36,21

10,53 63,16 26,32

0,00

Neu abgeschlossene Ausbildungsverhaltnisse nach schulischer Vorbildung

auslandischer Schulabschluss
ohne Anerkennung (Anteil in %)

o
o
S}

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

5,00

0,00

0,00

0,00

38
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Auszubildende nach Geschlecht

Anlage 4

Auszubildende nach Geschlecht

Geschlechterquote 2022

Anlagenmechaniker/in

Anlagenmechaniker/in fur Sanitar-,
Heizungs- und Klimatechnik

Augenoptiker/in

Ausbaufacharbeiter/in

Automobilkaufmann/frau

Backer/in

Bau- und Metallmaler/in (MR)

Baugeratefuhrer/in

Bauten- und Objektbeschichter/in

Bestattungsfachkraft

Beton- und Stahlbetonbauer/in

Bodenleger/in B2)

Bootsbauer/in

Brunnenbauer/in

Buchbinder/in

Dachdecker/in

Elektroniker fUr Betriebstechnik (IH)

Elektroniker/in FR Automatisie-
rungs- und Systemtechnik

neu abgeschlossen

mannlich

weiblich

Ausbildungsverhaltnisse

Bestand
mannlich

weiblich

absolut Quote absolut Quote absolut Quote absolut Quote

1 100,0
452 98,7
23 37,1
3 100,0
7 70,0
34 75,6
0 0,0
0 0,0
1 100,0
4 28,6
1 100,0
10 100,0
2 100,0
0 0,0
0 0,0
176 96,7
1 100,0
8 100,0

0 0,0
6 1.3
39 62,9
0 0,0
3 30,0
11 24,4
0 0,0
0 0,0
0 0,0
10 71,4
0 0,0
0 0,0
0 0,0
0 0,0
1 100,0
6 3,3
0 0,0
0 0,0

1.313

71

18

112

17

10

436

18

98,8

41,3

100,0

77,8

86,6

93,8

100,0

88,9

36,4

100,0

100,0

100,0

50,0

100,0

0,0

97,8

100,0

100,0

17

110

11

Auszubildende nach Geschlecht

1,2

58,7

0,0

22,2

13,4

6,3

0,0

63,6

0,0

0,0

0,0

50,0

0,0

100,0

2,2

0,0

0,0

40



mannlich

Geschlechterquote 2022

Elektroniker/in FR Energie- und Ge-

baudetechnik =
Elektroniker/in fir Gebaudesystem- 5
integration

Elektroniker/in fur Maschinen und 11
Antriebstechnik nach der HWO
Estrichleger/in 2
Fachkraft fir Metalltechnik 1
Fachkraft fur Rohr-, Kanal- und 3
Industrieservice

Fachpraktiker/in fur Holzverarbei- 7

tung (MR)

Fachpraktiker/in fur Maler und

Lackierer I

Fachpraktiker/in fur Metallbau (MR) 2

Fachverkaufer/in im Lebensmittel-

handwerk - Backerei - =
Fachverkaufer/in im Lebensmittel- 4
handwerk - Fleischerei-

Fachverkaufer/in im Lebensmittel- 0
handwerk - Konditorei-

Fahrradmonteur/in 0
Fahrzeuglackierer/in 57
Feinwerkmechaniker/in 27

Auszubildende nach Geschlecht

98,1

100,0

100,0

100,0

100,0

100,0

87,5

64,7

66,7

30,5

33,3

0,0

0,0

89,1

93,1

neu abgeschlossen

weiblich

57

19

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

12,5

35,3

33,3

69,5

66,7

100,0

0,0

10,9

6,9

1.218

38

38

24

18

18

54

0

151

114

Ausbildungsverhaltnisse

Bestand
mannlich

98,4

97,9

100,0

100,0

97,5

100,0

85,7

100,0

88,9

81,8

96,4

21,8

30,3

20,0

100,0

weiblich

22

151

17

12

14

8

absolut Quote absolut Quote absolut Quote absolut Quote

1,6

2,1

0,0

0,0

2,5

0,0

14,3

3,6

78,2

69,7

80,0

0,0

Geschlechterquote 2022

Feuerungs- und Schornsteinbauer/
in

Fleischer/in

Fliesen-, Platten- und Mosaikleger/
in

Fotograf/in

Friseur/in
Gebaudereiniger/in
GeruUstbauer/in

Glaser/in

Goldschmied/in
Hochbaufacharbeiter/in
Holz- und Bautenschutzer/in
Horakustiker/in
Informationselektroniker/in

Kanalbauer/in

Karosserie- und Fahrzeugbau
mechaniker/in

Kaufmann/frau far
BUromanagement

Klavier- und Cembalobauer/in

mannlich

neu abgeschlossen

weiblich

Ausbildungsverhaltnisse

Bestand
mannlich

weiblich

absolut Quote absolut Quote absolut Quote absolut Quote

2

13

37

83

34

24

12

16

23

31

30

100,0

86,7

100,0

0,0

39,0

82,9

92,3

92,3

75,0

90,0

0,0

45,7

100,0

100,0

100,0

33,0

0,0

130

19

61

0,0

13,3

0,0

100,0

61,0

171

7,7

7,7

25,0

10,0

0,0

54,3

0,0

0,0

0,0

67,0

0,0

36

111

163

78

35

27

18

47

57

106

81

89,0

92,7

83,3

95,3

99,1

33,3

33,3

85,5

100,0

100,0

93,5

26,7

0,0

100,0

100,0

52,9

100,0

15

285

16

10

41

177

Auszubildende nach Geschlecht

11,0

7,3

16,7

4,7

0,9

66,7

66,7

14,5

0,0

0,0

6,5

73,3

100,0

0,0

0,0

471

0,0

42



Geschlechterquote 2022

mannlich

neu abgeschlossen

weiblich

mannlich

Ausbildungsverhaltnisse

Bestand

weiblich

absolut Quote absolut Quote absolut Quote absolut Quote

Klempner/in 2
Konditor/in 3
Kosmetiker/in 0
Kraftfahrzeugmechatroniker/in 543
Land- und Baumaschinen-
mechatroniker/in ==
Maler/in und Lackierer/in 205
Maschinen- und Anlagenfihrer/in 0
Mafschneider/in 1
Maurer/in 53
Mechaniker/in fUr Reifen.— 7
und Vulkanisationstechnik
Mechatroniker/in 0
Mechatroniker/in fur Kaltetechnik 60
Medientechnologe/in Druck 0
Metallbauer/in 93
Oberflachenbeschichter/in 0
43 Auszubildende nach Geschlecht

100,0

11,5

0,0

94,9

97,2

86,1

0,0

50,0

96,4

100,0

0,0

96,8

0,0

96,9

0,0

0

23

5

29

33

1

0,0

88,5

100,0

51

2,8

13,9

100,0

50,0

3,6

0,0

0,0

3,2

0,0

3.1

0,0

12

0

1.668

133

483

150

15

185

294

100,0 0
98,5 51
30,5 7
0,0 71
233 3
0,0 85
96,8 1
97,8 1
86,6 3
98,8 0
100,0 0
100,0 2
98,9 0
100,0 6
100,0 0

0,0

1,5

69,5

100,0

76,7

100,0

3,2

2,2

13,4

1.2

0,0

0,0

1,1

0,0

0,0

Geschlechterquote 2022

Ofen- und Luftheizungsbauer/in

Orthopadieschuhmacher/in

Orthopadietechnik-Mechaniker/in

Parkettleger/in

Prazisionswerkzeugmechaniker/in

Raumausstatter/in

Rollladen- und Sonnenschutzme-
chatroniker/in

Sattler/in

Schilder- und Lichtreklameherstel-
ler/in

Schornsteinfeger/in

Steinmetz/in und Steinbildhauer/in

StralRenbauer/in

Stukkateur/in

Technische(r) Modellbauer/in

Technische(r) Systemplaner/in

Technische/r Produktdesigner/in

Textilreiniger/in

Tiefbaufacharbeiter/in

neu abgeschlossen

mannlich

weiblich

Ausbildungsverhaltnisse

Bestand
mannlich

weiblich

absolut Quote absolut Quote absolut Quote absolut Quote

1 100,0
4 66,7
9 69,2
7 100,0
0 0,0

0 0,0

4 100,0
1 25,0
5 71,4
14 77,8
5 100,0
33 97,1

9 100,0
1 100,0
2 66,7
1 100,0
1 100,0
18 100,0

0,0

33,3

30,8

0,0

0,0

100,0

0,0

75,0

28,6

22,2

0,0

2,9

0,0

0,0

333

0,0

0,0

0,0

14

20

21

13

18

42

97

14

1

2

42

98,8

100,0

100,0

0,0

73,1

51,2

100,0

100,0

40,7

100,0

100,0

60,0

52,8

81,6

58,3

100,0

100,0

81,8

15

13

Auszubildende nach Geschlecht

1,2

0,0

0,0

100,0

26,9

48,8

0,0

0,0

59,3

0,0

0,0

40,0

47,2

18,4

41,7

0,0

0,0

18,2

44



Ausbildungsverhaltnisse

neu abgeschlossen Bestand
mannlich weiblich mannlich weiblich
Geschlechterquote 2022 absolut Quote absolut Quote absolut Quote absolut Quote
Tischler/in 154 88,0 21 12,0 408 62,5 55 37,5
Trockenbaumonteur/in 2 100,0 0 0,0 6 100,0 0 0,0
Uhrmacher/in 1 100,0 0 0,0 2 100,0 1 0,0
Verfahrensmechaniker/in fur 0 0.0 0 0.0 g 0.0 0 100.0

Kunststoff- und Kautschuktechnik

Verfahrenstechnologe/technologin
in der Muhlen- & Getreidewirtschaft 0 0.0 0 0.0 3 100,0 0 0.0

Warme-, Kalte- und Schallschutz- 2 100,0 0 0,0 9 87,7 0 123

isolierer/in

Zahntechniker/in 25 41,7 35 58,3 80 100,0 105 0,0
Zerspanungsmechaniker/in 1 100,0 0 0,0 10 66,7 0 33,3
Zimmerer/Zimmerin 52 89,7 6 10,3 116  100,0 8 0,0
Zweiradmechanikerwerker/in 0 0,0 0 0,0 1 100,0 0 0,0
Zweiradmechatroniker/in 18 100,0 1 5,3 51 100,0 5 0,0

45 Auszubildende nach Geschlecht
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Dortmund

Bestandene Gesellen- und _ abgelegte Erfolgsquote (in %)
Prafungen insgesamt

Gesamt: 3.012 83,0
Anderungsschneider 1 100,0
An!agenmechaniker/in fUr.Sanitér-, 311 810
Heizungs- und Klimatechnik '
Augenoptiker/in 82 59,8
Ausbaufacharbeiter/in 7 71,4
Automobilkaufmann/frau 10 100,0
Backer/in 62 66,1
Bau- und Metallmaler/in 16 87,5
Fba;:tge;%;r;cégl;jektbeschichter/in 23 26,1
Bestattungsfachkraft 4 100,0
Beton- und Stahlbetonbauer/in 1 100,0
A n | a ge 5 Bodenleger/in B2) 12 75,0
Gesellen- & Abschlussprufungen nach Berufen Dachdecker/in 11 69.4
Elgktroniker/in FR Automatisierungstechnik 5 80.0
(bis 31.07.2021) '
Elektroniker flr Betriebstechnik (IH) 1 100,0
E:?elégggil;e—rg:d Gebaudetechnik 354 72,0
46 Gesellen- und Abschlussprufungen nach Berufen Gesellen- und Abschlussprufungen nach Berufen 47
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Bestandene Gesellen- und
Abschlussprifungen 2022

Elektroniker/in FR Informations- und
Telekommunikationstechnik (bis 31.07.2021)

Elektroniker/in fur Maschinen und Antriebstechnik
(bis 31.07.2021)

Fachkraft fur Metalltechnik
FR Konstruktionstechnik

Fachkraft fir Metalltechnik
FR Montagetechnik

Fachpraktiker/in fur Holzverarbeitung (MR)

Fachpraktiker/in fir Metallbau (MR)

Fachverkaufer/in im Lebensmittelhandel - Backerei -

Fachverkaufer/in im Lebensmittelhandel - Fleischerei -

Fachverkaufer/in im Lebensmittelhandel - Konditorei -

Fahrzeuglackierer/in

Feinwerkmechaniker/in

Feuerungs- und Schornsteinbauer/in

Fleischer/in

Fliesen-, Platten- und Mosaikleger/in

Friseur/in

Gebaudereiniger/in

48

abgelegte
Prifungen insgesamt

12

11

11

79

42

52

33

192

47

Gesellen- und Abschlussprufungen nach Berufen

Erfolgsquote (in %)

91,7

100,0

100,0

100,0

100,0

100,0

77,2

100,0

100,0

61,9

94,2

100,0

42,9

75,8

72,4

51,1

Bestandene Gesellen- und
Abschlussprifungen 2022

GerUstbauer/in

Glaser/in
FR Verglasung und Glasbau

Glaser/in
FR Fenster- und Glasfassadenbau

Goldschmied/in
FR Schmuck

Hochbaufacharbeiter/in

Horakustiker/in

Informationselektroniker/in

Kanalbauer/in

Karosserie- und Fahrzeugbaumechaniker/in
FR Karosserie- und Fahrzeugbautechnik

Karosserie- und Fahrzeugbaumechaniker/in
FR Karosserie-instandhaltungstechnik

Kaufmann/frau fur Biromanagement

Konditor/in

Kosmetiker/in

Kraftfahrzeugmechatroniker/in

Land- und Baumaschinenmechatroniker/in

Maler/in und Lackierer/in
FR Gestaltung und Instandhaltung

abgelegte
Prifungen insgesamt

11

56

10

14

32

62

11

446

30

193

Erfolgsquote (in %)

88,9

63,6

0,0

33,3

0,0

85,7

100,0

100,0

100,0

87,5

91,9

72,7

100,0

89,9

100,0

60,1

Gesellen- und Abschlussprufungen nach Berufen
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Bestandene Gesellen- und
Abschlussprifungen 2022

Maurer/in

abgelegte

Prifungen insgesamt

Mechaniker/in fur Reifen- und Vulkanisationstechnik

FR Vulkanisationstechnik

Mechatroniker/in

Mechatroniker/in fur Kaltetechnik

Mediengestalter/in Digital und Print
FR Gestaltung und Technik

Metallbauer/in
FR Konstruktionstechnik

Orthopadieschuhmacher/in

Orthopadietechnik-Mechaniker/in

Parkettleger/in

Raumausstatter/in

Rohrleitungsbauer/in

Rollladen- und Sonnenschutzmechatroniker/in

Sattler/in
FR Fahrzeugsattlerei

Schilder- und Lichtreklamehersteller/in

Schornsteinfeger/in

StralRenbauer/in

Steinmetz/in und Steinbildhauer/in

50 Gesellen- und Abschlussprufungen

nach Berufen

53

42

104

11

31

13

42

Erfolgsquote (in %)

75,5

0,0

100,0

90,5

100,0

94,2

100,0

87,1

66,7

100,0

100,0

83,3

50,0

88,9

92,3

66,7

66,7

Bestandene Gesellen- und
Abschlussprifungen 2022

Stukkateur/in

Technische(r) Modellbauer/in
FR GielBerei

Textilreiniger/in

Tiefbaufacharbeiter/in

Tischler/in

Verfahrensmechaniker/in fur Kunststoff-
und Kautschuktechnik FR Bauteile

Verfahrenstechnologe/technologin in der Muhlen-
und Getreidewirtschaft FR Muhlerei

Warme-, Kalte- und Schallschutzisolierer/in

Zahntechniker/in

Zerspanungsmechaniker/in

Zimmerer/Zimmerin

Zweiradmechatroniker/in

abgelegte
Prifungen insgesamt

13

164

39

36

14

Erfolgsquote (in %)

25,0

50,0

0,0

46,2

90,9

100,0

100,0

100,0

97,4

100,0

100,0

92,9

Gesellen-& Abschlussprufung nach Berufen
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